
Il distretto del Legno Arredo del Trevigiano
Un primo quadro statistico: focus sui dati della demografia 

d’impresa, export, mercato del lavoro 

Federico Callegari
Responsabile Settore studi e statistica 

Camera di Commercio  di Treviso e Belluno

Treviso, venerdì 27 settembre 2024



Fonti: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso – Belluno su dati 
Infocamere e Istat

Le cifre in sintesi del distretto del Legno Arredo del Trevigiano

1.409 Unità Locali Totali (al 30.06.2024)

17.938 addetti nel territorio (al 30.06.2024)

Attività considerate (ai sensi della DGRV 2415/2014):
Divisione ATECO 16: Industria del legno
Divisione ATECO 31: Fabbricazione di mobili

Territorio (ai sensi della DGRV 2415/2014)
Provincia di Belluno (Alpago; Chies d'Alpago; Tambre)
Provincia di Treviso (Breda di Piave; Cappella Maggiore; Cessalto; Chiarano; Cimadolmo; Cison di Valmarino; Codognè;
Colle Umberto; Conegliano; Cordignano; Farra di Soligo; Follina; Fontanelle; Fregona; Gaiarine; Godega di Sant'Urbano;
Gorgo al Monticano; Mansuè; Mareno di Piave; Meduna di Livenza; Miane; Monastier di Treviso; Moriago della
Battaglia; Motta di Livenza; Nervesa della Battaglia; Oderzo; Ormelle; Orsago; Pieve di Soligo; Ponte di Piave;
Portobuffolè; Refrontolo; Revine Lago; Roncade; Salgareda; San Biagio di Callalta; San Fior; San Pietro di Feletto; San
Polo di Piave; San Vendemiano; Santa Lucia di Piave; Sarmede; Sernaglia della Battaglia; Spresiano; Susegana; Tarzo;
Vazzola; Vidor; Vittorio Veneto; Zenson di Piave)
Provincia di Venezia (Annone Veneto; Fossalta di Piave; Meolo; Noventa di Piave; Pramaggiore; San Stino di Livenza)

1,8 miliardi di export (dato relativo alla 
provincia di Treviso per l’anno 2023)

Il 90% del distretto si 
concentra in prov. di Treviso 

(89,3% delle unità locali e 
92,9% degli addetti)
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IL QUADRO STATISTICO D’INSIEME: Sedi d’impresa e filiali attive (unità locali dip.) 
Stock e dinamiche. Dati al 30.06.2024 e confronto con giugno 2019.

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso – Belluno su dati Infocamere

ADDETTI

2024
var. ass. 

24/19
2024

var. ass. 
24/19

2024
var. ass. 

24/19
2024

C 16 Industria del legno 390 -61 168 -16 558 -77 3.759
16 Industria del legno 1 -2 1 -           2 -2 -           

16.1 Taglio e piallatura del legno 67 -12 34 -2 101 -14 939

16.2 Fabbr. prodotti in legno, sughero, paglia e materiali da intreccio 322 -47 133 -14 455 -61 2.820

16.2 Fabbr. di prodotti in legno, sughero, paglia e materiali da intreccio 1 -          1 -          2 -          4

16.21 Fabbr. di fogli da impiallacciatura e di pannelli a base di legno 13 -2 8 -3 21 -5 102

16.22 Fabbr. di pavimenti in parquet assemblato 10 1 11 -1 21 -          256

16.23 Fabbr. altri prod. carpenteria in legno e falegnameria per l'edilizia 206 -36 60 -17 266 -53 1.099

16.24 Fabbr. di imballaggi in legno 18 -          14 6 32 6 343

16.29 Fabbr. altri prod. in legno, sughero, paglia e materiali da intreccio 74 -10 39 1 113 -9 1.016

C 31 Fabbricazione di mobili 550 -99 301 -22 851 -121 14.179
31 Fabbr. di mobili 135 -75 68 -26 203 -101 3.635

31.0 Fabbr. di mobili 415 -24 233 4 648 -20 10.544

31.01 Fabbr. di mobili per ufficio e negozi 62 -6 34 -4 96 -10 1.009

31.02 Fabbr. di mobili per cucina 24 -1 18 -3 42 -4 1.610

31.03 Fabbr. di materassi 19 -3 16 2 35 -1 256

31.09 Fabbr. di altri mobili 310 -14 165 9 475 -5 7.669

TOTALE 940 -160 469 -38 1.409 -198 17.938

Sedi d'impresa UL dipendenti TOTALE
SETTORE
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COMPOSIZIONE SETTORIALE (sul totale localizzazioni e relativi addetti). 
Distretto del Legno Arredo del trevigiano dettaglio settori. Dati al 30.06.2024

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso – Belluno su dati Infocamere

17.938 ADDETTI1.409 UNITA’ LOCALI TOTALI

NOTA: Taglio e piallatura (Ateco 16.1): Porte e finestre (Ateco 16.23.1); Stand/struttura (Ateco 16.23.2); Imballaggi in legno (16.24)
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Le dinamiche della demografia d’impresa: per sedi e filiali.
Distretto del Legno Arredo del trevigiano. Dati al 30.06.2024 e confronto con periodi precedenti.

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso – Belluno su dati Infocamere

ADDETTI

2024
var. ass. 

24/14
var. ass. 

24/19
2024

var. ass. 
24/14

var. ass. 
24/19

2024
var. ass. 

24/14
var. ass. 

24/19
2024

C 16 Industria del legno 390 -148 -61 168 -8 -16 558 -156 -77 3.759

C 31 Fabbricazione di mobili 550 -203 -99 301 -33 -22 851 -236 -121 14.179

TOTALE 940 -351 -160 469 -41 -38 1.409 -392 -198 17.938

SETTORE
Sedi d'impresa TOTALEUL dipendenti

FABBRICAZIONE DI MOBILI
(variazioni annue in valori assoluti)

INDUSTRIA DEL LEGNO 
(variazioni annue in valori assoluti)

Filiali/Tot.Localizzazioni
Legno: 30,1%
Mobile: 35,4%



LA DIMENSIONE DELLE IMPRESE.
Distretto del Legno Arredo del trevigiano. Dati al 30.06.2024 e confronto con giugno 2014.
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C 16 
Industria 
del legno

C 31 
mobili

TOTALE
C 16 

Industria 
del legno

C 31 
mobili

TOTALE
C 16 

Industria 
del legno

C 31 
mobili

TOTALE

0 addetti 16 19 35 -16 -24 -40 -              -              -              

1-9 addetti 282 301 583 -119 -119 -238 788 1.046 1.834

10-49 addetti 77 172 249 -19 -46 -65 1.584 3.644 5.228

50-249 addetti 15 54 69 6 -11 -5 1.244 5.379 6.623

250 addetti e oltre -              4 4 -              -3 -3 -              2.472 2.472

TOTALE 390 550 940 -148 -203 -351 3.616 12.541 16.157

Sedi d'impresa Addetti d'impresa

Classe di addetti
2024 var. ass. 24/14 2024

Il 56,3% degli 
addetti si concentra 

nel 7,7% delle 
imprese (=> 50 add)
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COME E’ CAMBIATA LA DIMENSIONE AZIENDALE NEGLI ULTIMI 10 ANNI
Distribuzione degli addetti d’impresa per classi dimensionali 

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso – Belluno su dati Infocamere

56,3%

62,6%57,9%

49,2%
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Sedi d’impresa  e addetti d’impresa attive per classe di NATURA GIURIDICA. Stock e 
dinamiche. Distretto del Legno Arredo del trevigiano dettaglio settori. Dati al 30.06.2024 e confronto con periodi precedenti.
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C 16 
Industria 

del 
legno

C 31 
mobili

TOTALE

C 16 
Industria 

del 
legno

C 31 
mobili

TOTALE

C 16 
Industria 

del 
legno

C 31 
mobili

TOTALE

C 16 
Industria 

del 
legno

C 31 
mobili

TOTALE

SOCIETA' DI CAPITALE 139 298 437 -32 -92 -124 -22 -56 -78 2.782 11.431 14.213

SOCIETA' DI PERSONE 116 127 243 -57 -78 -135 -18 -38 -56 564 743 1.307

IMPRESE INDIVIDUALI 134 125 259 -60 -33 -93 -20 -5 -25 265 367 632

ALTRE FORME 1 -           1 1 -           1 -1 -           -1 5 -           5

TOTALE 390 550 940 -148 -203 -351 -61 -99 -160 3.616 12.541 16.157

Sedi d'impresa

Classe natura giuridica

Addetti d'impresa

20242024 Var. ass. 24/14 Var. ass. 24/19
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Sedi d’impresa  GIOVANILI e addetti d’impresa attive. Stock e dinamiche. 
Distretto del Legno Arredo del trevigiano dettaglio settori. Dati al 30.06.2024 e confronto con periodi precedenti.

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso – Belluno su dati Infocamere

2019 2024 24/19 2024 2019 2024 2024

C 16 Industria del legno 14 13 -1 34 3,1 3,3 0,9
C 31 Fabbricazione di mobili 15 12 -3 65 2,3 2,2 0,5
TOTALE DISTRETTO 29 25 -4 99 2,6 2,7 0,6

PROVINCIA DI TREVISO
Attività manifatturiere 457 419 -38 1.475 4,6 4,5 1,2

Totale settori 5.307 5.536 229 11.650 6,7 7,1 3,5

Sedi d'impresa
Addetti 

d'impresa
SETTORE

Peso % Giovanili sul totale
Sedi d'impresa

Addetti 
d'impresa
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Sedi d’impresa  FEMMINILI e addetti d’impresa attive. Stock e dinamiche. 
Distretto del Legno Arredo del trevigiano dettaglio settori. Dati al 30.06.2024 e confronto con periodi precedenti.

Fonti: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso – Belluno su dati Infocamere

2019 2024 24/19 2024 2019 2024 2024

C 16 Industria del legno 37 30 -7 241 8,2 7,7 6,7
C 31 Fabbricazione di mobili 62 65 3 1.094 9,6 11,8 8,7
TOTALE 99 95 -4 1.335 9,0 10,1 8,3

PROVINCIA DI TREVISO
Attività manifatturiere 1.661 1.560 -101 11.069 16,6 16,7 9,2

Totale settori 15.904 15.757 -147 41.166 20,0 20,2 12,4

SETTORE

Peso % Femminili sul 
totale

Sedi d'impresa
Addetti 

d'impresa
Sedi d'impresa

Addetti 
d'impresa
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Sedi d’impresa  STRANIERE e addetti d’impresa attive. Stock e dinamiche. 
Distretto del Legno Arredo del trevigiano dettaglio settori. Dati al 30.06.2024 e confronto con periodi precedenti.

Fonti: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso – Belluno su dati Infocamere

2019 2024 24/19 2024 2019 2024 2024

C 16 Industria del legno 8 9 1 48 1,8 2,3 1,3
C 31 Fabbricazione di mobili 29 35 6 294 4,5 6,4 2,3
TOTALE 37 44 7 342 3,4 4,7 2,1

PROVINCIA DI TREVISO
Attività manifatturiere 1.138 1.196 58 6.436 11,3 12,8 5,3

Totale settori 8.460 9.201 741 23.807 10,6 11,8 7,2

SETTORE

Peso % Straniere sul totale

Sedi d'impresa
Addetti 

d'impresa

Sedi d'impresa
Addetti 

d'impresa
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Mercato del lavoro



Saldi occupazionali (Assunzioni-Cessazioni)

MERCATO DEL LAVORO - Assunzioni e saldi occupazionali nel Legno e Mobile nel 2023 (e confronto con 
anni precedenti). Rapporto di lavoro attivati nelle imprese private 
(contratti T.IND., T.D., Apprendistato)

Assunzioni

Fonti: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso – Belluno su Veneto Lavoro (estrazione settembre 2024) 

Anno Anno Anno Anno Anno

2019 2020 2021 2022 2023 23/22 22/21 23/19

Industria del legno 735 590 845 820 740 -9,8 -3,0 0,7

Fabbricazione di mobili 2.120 1.645 2.035 2.495 1.935 -22,4 22,6 -8,7 

Totale legno e mobili 2.855 2.235 2.875 3.320 2.675 -19,4 15,5 -6,3 

Variazione %
Settore

Anno Anno Anno Anno Anno

2019 2020 2021 2022 2023

Industria del legno 15 5 160 -         -40 140

Fabbricazione di mobili 250 -         -20 95 -145 180

Totale legno e mobili 265 5 140 95 -185 320

Saldo
2019-2023

Settore

Assunzioni

2022 2023 2024

Totale 56.414 52.762 51.878
Agricoltura 7.036 6.346 7.355
Industria 22.246 20.036 18.817
Made in Italy 7.377 6.340 5.604
 - legno/mobilio 2.342 1.772 1.647

Assunzioni
SETTORE

2022 2023 2024

Totale 2.707 2.215 1.105
Agricoltura 444 127 500
Industria 2.631 1.266 531
Made in Italy 795 188 -41 

 - legno/mobilio 141 -130 -97 
Servizi -368 822 74

Saldo
SETTORE

Saldi occupazionali (Assunzioni-Cessazioni)

Anno 2023 gennaio-agosto 2024
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Proiezioni 
demografiche per il 

Veneto al 2031

Nel decennio 2021-31:
 -120.000 giovani <15 anni

 -143.000 residenti in età 
lavorativa

 +217.000 residenti con 65 
anni e oltre

https://www.tb.camcom.gov.it/content/1540
3/studi/Osservatorio_Economico_Sociale.htm
Seminario_demografia/



Proiezioni 
demografiche per la 
provincia di Treviso 

al 2031

Nel decennio 2021-31:
 -24.000 giovani <15 anni

 -23.000 residenti in età 
lavorativa

 +42.300 residenti con 65 
anni e oltre
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L’export trevigiano di mobili
(e i ripetuti shock sulla domanda internazionale)



2020 2020-2023 2022- 2023- 2024-

Cinque anni vissuti pericolosamente: la disarticolazione delle GVC 
e l’incertezza crescente.



2020 2020-2023 2022- 2023- 2024-

L’inflazione sale, e salgono i tassi d’interesse per combatterla…

Fonti dei grafici: Congiuntura REF, vari numeri anni 2021-2024



2020 2020-2023 2022- 2023- 2024-

L’impatto sui consumi: famiglie italiane per atteggiamenti di consumo

Fonti del grafico: Nielsen, Consumer Panel Survey



2022  / 
2019 

2023 / 
2022 

2023  / 
2019 

2019 2023

Treviso 1.816.662 2.017.660 1.846.399 11,1 -8,5 1,6 18,2 15,6

Veneto 2.766.756 3.234.647 3.046.908 16,9 -5,8 10,1 27,7 25,8

Italia 10.006.344 12.330.369 11.812.412 23,2 -4,2 18,0 100,0 100,0

Treviso 79.096 138.309 101.152 74,9 -26,9 27,9 3,7 3,6

Veneto 267.428 430.165 345.374 60,9 -19,7 29,1 12,4 12,2

Italia 2.148.237 2.997.915 2.839.062 39,6 -5,3 32,2 100,0 100,0

gen. - dic. 
2019 

gen. - dic. 
2022 

gen. - dic. 
2023  (provv.)

Var. %

IMPORT

Peso % su Italia

EXPORT

Territorio
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Export MOBILI: L’interscambio nell’anno 2023 (valori in migliaia di euro)
La dinamica della provincia di Treviso e confronti territoriali

Mobili: seconda voce 
dell’export provinciale 

(11,4% del totale)

Legno: 206,5 milioni 
di export nel 2023

(1,3% del totale 
provinciale)

-8,2% sul 2022

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso – Belluno su dati Istat-Coweb



Treviso – EXPORT di MOBILI: principali mercati di sbocco (*) per crescita e diminuzione nel 2023.
Valori assoluti in migliaia di euro. Ordinamento decrescente per variazioni assolute 2023 su 2022)

Paesi 2023
var. % 
23/22

Totale 1.846.399 -8,5 

Albania 30.635 28.968 1.737,7

Spagna 87.621 3.440 4,1

Paesi Bassi 28.688 2.957 11,5

Romania 25.025 1.580 6,7

…

Belgio 49.241 -425 -0,9 

Austria 31.427 -1.973 -5,9 

Canada 27.610 -1.974 -6,7 

Svezia 32.610 -2.892 -8,1 

Svizzera 52.602 -3.275 -5,9 

Francia 365.175 -5.486 -1,5 

Polonia 54.663 -6.228 -10,2 

Cina e Hong Kong 40.266 -8.706 -17,8 

Stati Uniti 165.509 -39.286 -19,2 

Regno Unito 155.638 -49.384 -24,1 

Germania 292.387 -54.561 -15,7 

var. ass. 23/22

-171.261

(*) Criterio di selezione: Paesi 
con export > 25 milioni nel 2023
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-143,2 milioni
di export



Treviso – EXPORT di MOBILI: primi 10 mercati Ue e primi 10 mercati extra-Ue. Anno 2023
(Valori assoluti in migliaia di euro)

gen. - dic. 
2023 / gen. - 

dic. 2022

gen. - dic. 
2023 / gen. - 

dic. 2019
2019 2023

MONDO 1.816.662 2.017.660 1.846.399 -8,5 1,6 100,0 100,0

UE 27 950.193 1.180.493 1.109.907 -6,0 16,8 52,3 60,1

Francia 315.620 370.660 365.175 -1,5 15,7 17,4 19,8

Germania 270.483 346.948 292.387 -15,7 8,1 14,9 15,8

Spagna 78.934 84.180 87.621 4,1 11,0 4,3 4,7

Polonia 36.192 60.891 54.663 -10,2 51,0 2,0 3,0

Belgio 47.233 49.666 49.241 -0,9 4,3 2,6 2,7

Svezia 29.609 35.502 32.610 -8,1 10,1 1,6 1,8

Austria 22.762 33.400 31.427 -5,9 38,1 1,3 1,7

Paesi Bassi 19.650 25.731 28.688 11,5 46,0 1,1 1,6

Romania 12.287 23.444 25.025 6,7 103,7 0,7 1,4

Repubblica ceca 12.735 17.386 15.976 -8,1 25,5 0,7 0,9

Altri Paesi Ue 27 104.689 132.683 127.094 -4,2 21,4 5,8 6,9

Extra Ue 27 866.469 837.167 736.492 -12,0 -15,0 47,7 39,9

Stati Uniti 215.646 204.796 165.509 -19,2 -23,2 11,9 9,0

Regno Unito 194.454 205.022 155.638 -24,1 -20,0 10,7 8,4

Svizzera 55.470 55.877 52.602 -5,9 -5,2 3,1 2,8

Cina e Hong Kong 68.427 48.973 40.266 -17,8 -41,2 3,8 2,2

Albania 1.405 1.667 30.635 +++ +++ 0,1 1,7

Canada 51.960 29.584 27.610 -6,7 -46,9 2,9 1,5

Russia 45.026 35.035 23.911 -31,8 -46,9 2,5 1,3

Emirati Arabi Uniti 27.914 21.197 23.087 8,9 -17,3 1,5 1,3

Arabia Saudita 21.806 15.566 18.376 18,0 -15,7 1,2 1,0

Israele 20.039 16.586 15.297 -7,8 -23,7 1,1 0,8

Altri Paesi Extra Ue 27 164.324 202.865 183.561 -9,5 11,7 9,0 9,9

Peso %

Territorio
gen. - dic. 

2019 
gen. - dic. 

2022 
gen. - dic. 

2023  (provv.)

Variazioni %
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Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso – Belluno su dati Istat-Coeweb

Treviso – EXPORT di MOBILI: quote di mercato 
per aree geografiche. (Valori percentuali)

Mondo

Aree Extra Ue27

20232013

39,9%47,8%EXTRA UE 27

15,5%23,5%Paesi Europei non UE

8,4%10,0%Regno Unito

2,8%4,0%Svizzera

1,3%6,6%Russia

0,2%1,1%Ucraina

10,5%11,3%America settentrionale

4,6%5,1%Medio Oriente

3,9%3,1%Asia orientale

1,6%1,6%America centro meridionale

1,1%0,8%Africa settentrionale

1,1%0,9%Asia centrale

0,9%0,9%Oceania e altri territori

0,7%0,6%Altri paesi africani



Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso – Belluno su dati Istat-Coeweb

Treviso – EXPORT di MOBILI: quote di mercato 
per aree geografiche. (Valori percentuali)

Mondo

Principali mercati di sbocco: 
variazioni delle quote di export trevigiano di mobili



Treviso 897.492 940.441 931.028 4,8 -1,0 3,7 18,1 16,2

Veneto 1.371.427 1.564.254 1.520.368 14,1 -2,8 10,9 27,7 26,4

Italia 4.945.438 5.994.171 5.759.173 21,2 -3,9 16,5 100,0 100,0

Treviso 42.066 57.246 53.611 36,1 -6,3 27,4 3,7 3,7

Veneto 142.274 185.666 186.764 30,5 0,6 31,3 12,6 12,8

Italia 1.128.577 1.509.391 1.457.349 33,7 -3,4 29,1 100,0 100,0

IMPORT

EXPORT

2023 / 
2019 

2024 / 
2023

2024 / 
2019 

2019 2024

gen. - giu. 
2019 

gen. - giu. 
2023  

(provv.)

gen. - giu. 
2024  

(provv.)

Var. % Peso % su Italia

Territorio
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Export MOBILI: Le tendenze nei primi sei mesi dell’anno 2024 (valori in migliaia di euro)
La dinamica della provincia di Treviso e confronti territoriali

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso – Belluno su dati Istat-Coweb

-8,5% 
2023/2022



TOTALE
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Al secondo trimestre 2024:
+4,1% rispetto al trimestre precedente

+3,1% variazione tendenziale su base annua

Al secondo trimestre 2024:
+4,1% rispetto al trimestre precedente

+3,1% variazione tendenziale su base annua

LEGNO E MOBILE

Al secondo trimestre 2024:
+0,4% rispetto al trimestre precedente

+1,9% variazione tendenziale su base annua

Al secondo trimestre 2024:
+0,4% rispetto al trimestre precedente

+1,9% variazione tendenziale su base annua

Il manifatturiero veneto nel secondo trimestre 2024. 
ANDAMENTO degli ORDINI ESTERI: variazioni percentuali congiunturali (t-1) e tendenziali (t-4)

+0,4%
+4,1%

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso – Belluno su dati VenetoCongiuntura
Nel secondo trimestre 2024indagine su un campione di 2.174 imprese manifatturiere venete, di cui 223 appartenenti al Legno e mobile



TOTALE MANIFATTURIERO
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Al secondo trimestre 2024:
+1,3% rispetto al trimestre precedente

-0,4% variazione tendenziale su base annua

Al secondo trimestre 2024:
+1,3% rispetto al trimestre precedente

-0,4% variazione tendenziale su base annua

LEGNO E MOBILE

Al secondo trimestre 2024:
+0,6% rispetto al trimestre precedente

-0,4% variazione tendenziale su base annua

Al secondo trimestre 2024:
+0,6% rispetto al trimestre precedente

-0,4% variazione tendenziale su base annua

Il manifatturiero veneto al secondo trimestre 2024. 
ANDAMENTO degli ORDINI INTERNI: variazioni percentuali congiunturali (t-1) e tendenziali (t-4)

+0,6%
+1,3%

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso – Belluno su dati VenetoCongiuntura
Nel secondo trimestre 2024indagine su un campione di 2.174 imprese manifatturiere venete, di cui 223 appartenenti al Legno e mobile



TOTALE MANIFATTURIERO
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Al secondo trimestre 2024:
+3,9% rispetto al trimestre precedente

+0,4% variazione tendenziale su base annua

Al secondo trimestre 2024:
+3,9% rispetto al trimestre precedente

+0,4% variazione tendenziale su base annua

LEGNO E MOBILE

Al secondo trimestre 2024:
+2,2% rispetto al trimestre precedente

-1,2% variazione tendenziale su base annua

Al secondo trimestre 2024:
+2,2% rispetto al trimestre precedente

-1,2% variazione tendenziale su base annua

Il manifatturiero veneto nel secondo trimestre 2024.
ANDAMENTO della PRODUZIONE: variazioni percentuali congiunturali (t-1) e tendenziali (t-4)

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA di Treviso – Belluno su dati VenetoCongiuntura
Nel secondo trimestre 2024indagine su un campione di 2.174 imprese manifatturiere venete, di cui 223 appartenenti al Legno e mobile

+2,2% +3,9%
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Treviso – EXPORT di MOBILI: principali mercati di sbocco per dinamiche nei primi sei mesi 2024 
(Valori assoluti in migliaia di euro. Ordinamento decrescente per variaz. ass. 2024 su 2023)

Paesi 2024
var. % 
24/23

Totale 931.028 -9.413 -1,0 

Arabia Saudita 21.327 12.470 140,8

Stati Uniti 89.704 8.205 10,1

Svezia 19.289 4.001 26,2

Polonia 30.791 3.932 14,6

Belgio 28.011 3.818 15,8

Corea del Sud 10.074 3.655 56,9

Svizzera 28.529 3.437 13,7

Spagna 46.414 677 1,5

Emirati Arabi Uniti 10.804 668 6,6

Cina e Hong Kong 19.001 -221 -1,2 

Paesi Bassi 14.922 -536 -3,5 

Austria 14.825 -750 -4,8 

Canada 13.323 -783 -5,5 

Romania 10.750 -1.397 -11,5 

Russia 10.074 -2.232 -18,1 

Francia 192.008 -7.039 -3,5 

Regno Unito 76.022 -7.589 -9,1 

Germania 138.839 -19.671 -12,4 

var. ass. 24/23
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Indice PMI Settore Manifatturiero ad agosto 2024. Eurozona, Italia, Germania e Francia

Fonte: HCOB e S&P Global PMI, comunicati stampa 02 settembre 2024
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Treviso – EXPORT di MOBILI: principali mercati di sbocco Ue ed extra-Ue nei primi sei mesi 2024 
(Valori assoluti in migliaia di euro)

2024 / 2023 2024 / 2019 2019 2024

MONDO 897.492 940.441 931.028 -1,0 3,7 100,0 100,0

UE 27 470.398 587.119 568.562 -3,2 20,9 52,4 61,1

Francia 158.247 199.047 192.008 -3,5 21,3 17,6 20,6

Germania 132.371 158.510 138.839 -12,4 4,9 14,7 14,9

Spagna 38.495 45.738 46.414 1,5 20,6 4,3 5,0

Polonia 17.023 26.859 30.791 14,6 80,9 1,9 3,3

Belgio 24.320 24.193 28.011 15,8 15,2 2,7 3,0

Svezia 14.600 15.288 19.289 26,2 32,1 1,6 2,1

Paesi Bassi 9.886 15.459 14.922 -3,5 50,9 1,1 1,6

Austria 10.444 15.575 14.825 -4,8 41,9 1,2 1,6

Romania 5.468 12.148 10.750 -11,5 96,6 0,6 1,2

Danimarca 5.021 7.710 8.455 9,7 68,4 0,6 0,9

Altri Paesi Ue 27 54.522 66.593 64.255 -3,5 17,9 6,1 6,9

Extra Ue 27 427.094 353.322 362.467 2,6 -15,1 47,6 38,9

Stati Uniti 104.645 81.499 89.704 10,1 -14,3 11,7 9,6

Regno Unito 100.376 83.611 76.022 -9,1 -24,3 11,2 8,2

Svizzera 32.092 25.092 28.529 13,7 -11,1 3,6 3,1

Arabia Saudita 10.735 8.857 21.327 140,8 98,7 1,2 2,3

Cina e Hong Kong 30.724 19.222 19.001 -1,2 -38,2 3,4 2,0

Canada 24.489 14.105 13.323 -5,5 -45,6 2,7 1,4

Emirati Arabi Uniti 13.605 10.137 10.804 6,6 -20,6 1,5 1,2

Corea del Sud 3.104 6.419 10.074 56,9 224,6 0,3 1,1

Russia 20.715 12.305 10.074 -18,1 -51,4 2,3 1,1

Vietnam 576 1.433 6.337 342,3 1.000,8 0,1 0,7

Altri Paesi Extra Ue 27 86.034 90.642 77.273 -14,7 -10,2 9,6 8,3

Variazioni % Peso %

Territorio gen. - giu. 2019 
gen. - giu. 2023  

(provv.)
gen. - giu. 2024  

(provv.)
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Per concludere: 

In tempi di sistematica incertezza, il potenziale ancora 
inespresso delle tecnologie digitali per abilitare le 

imprese a nuove logiche decisionali.

La survey del Sistema camerale veneto con il supporto scientifico 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia



VENETO. L’evoluzione del grado di digitalizzazione delle imprese manifatturiere
(composizione % delle imprese fra adottanti e non adottanti)

34Fonte: Unioncamere Veneto - Indagine VenetoCongiuntura

Per le imprese con 
• 50 addetti e più: 86,7%
• 10-49 addetti: 63,3%

Per le imprese
• esportatrici: 78,3%
• non esportatrici: 55,4%



VENETO. La crescita di complessità nell’approccio alle tecnologie digitali.
% delle imprese per numero di tecnologie adottate

35Fonte: Unioncamere Veneto - Indagine VenetoCongiuntura

14,8%

47,8%



VENETO. Il grado di  digitalizzazione dei principali settori manifatturieri 
(composizione % imprese fra adottanti-non adottanti, dati a giugno 2023)

36Fonte: Unioncamere Veneto - Indagine VenetoCongiuntura



VENETO. Il grado di  digitalizzazione dei principali settori manifatturieri 
(comp. % delle imprese per numero di tecnologie adottate, dati a giugno 2023)

37Fonte: Unioncamere Veneto - Indagine VenetoCongiuntura

13,8 p.p. 
La differenza tra 
legno-mobilio e 

settore manifatturiero 
più propenso ad 

adottare cluster di 
tecnologie



rank 
adozione

rank 
previsione

1 3 Cyber security 25,2 12,1                              Integrazione dei dati

2 4 Servizi Cloud 16,8 10,6                              Sistemi di tracking & tracing 

3 6 Robotica e automazione 13,7 10,3                              Cyber security

4 2 Sistemi di tracking & tracing 11,3 10,1                              Servizi Cloud

5 1 Integrazione dei dati 8,1 8,6                                 Analisi big data

6 7 IIOT 7,9 7,8                                 Robotica e automazione

7 8 Produzione additiva 5,4 7,6                                 IIOT

8 5 Analisi big data 4,6 6,3                                 Produzione additiva

9 9 Digital twins 1,6 5,6                                 Digital twins 

10 11 Intelligenza artificiale 1,3 5,5                                 Blockchain 

11 10 Blockchain 1,1 5,4                                 Intelligenza artificiale 

12 12
Realtà aumentata 
e/o realtà virtuale

0,8 3,8                                 
Realtà aumentata 
e/o realtà virtuale

13 13 Smart technology/materials 0,7 3,7                                 Smart technology/materials

14 14 Metaverso 0,3 2,0                                 Metaverso

Adozione tecnologia 
prevista nei prossimi 3 anni

La tecnologia
 è stata adottata

VENETO. Quali tecnologie sono state adottate… e quali verranno adottate nei prossimi 3 anni dalle 
imprese manifatturiere? (graduatoria delle tecnologie sulla base delle indicazioni totali di investimento)

38Fonte: Unioncamere Veneto - Indagine VenetoCongiuntura



Grazie per l’attenzione
www.tb.camcom.gov.it

federico.callegari@tb.camcom.it

Segui #tbcamcom
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Gruppo di lavoro:
Ilenia Beghin, Michela Bianchin, Federico Callegari, Roberto Lovison

Sono stati presentati anche estratti da lavori del Centro Studi Unioncamere Veneto, 
coordinato da Antonella Trevisanato


